

## End Term Examination, 2024-25 (Pawas)

### UG Semester-I

### POLITICAL SCIENCE (MAJOR)

### ( Indian National Movement & Constitution of India )



*Time Allowed : Three Hours*

*Maximum/Min. Marks : 100/40*

**Note : 1.** All questions are to be answered in main answer-book. No supplementary answer-book will be provided.

परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही देने होंगे। कोई भी पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी।

**2.** All parts of a question or its various parts are to be answered together, at one place in the answer-book.

एक प्रश्न या उसके सभी भागों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक साथ ही दिये जायेंगे।

**3.** This question paper has three sections-

इस प्रश्न-पत्र में तीन खंड हैं-

Section-A contains 10 short answer type questions (answer in 1 or 2 lines). Each question carries 2 marks. All questions are compulsory. (10×2=20)

खण्ड-अ में दस लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं (उत्तर एक या दो पंक्ति में) एवं प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। सभी प्रश्नों को करना अनिवार्य है।

Section-B contains 08 questions (two questions from each unit). The Candidate will have to answer one question from each unit. Answer of these questions should not exceed 200 words. In all, 4 questions are to be attempted. Each question carries 10 marks. (4×10=40)

खण्ड-ब में आठ प्रश्न (प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न) हैं। जिसमें से प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल चार प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Section-C contains 04 long answer type question Candidate will have to answer any two questions, Each answer should not exceed 400 words. Each question carries 20 marks. (2×20=40)

खण्ड-स में चार दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनकी शब्द सीमा 400 शब्द है। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. (i) When was the Constituent Assembly formed ?  
संविधान सभा का गठन कब हुआ ?
- (ii) Who is known as the Father of the Indian Constitution ?  
भारतीय संविधान के जनक के रूप में किसे जाना जाता है।
- (iii) What does Article-21 of the Indian Constitution guarantee ?  
भारतीय संविधान का अनुच्छेद-21 क्या गारंटी देता है ?
- (iv) What are Fundamental Duties ?  
मैलिक कर्तव्य क्या हैं ?
- (v) What is the significance of the 86th Constitution Amendment Act ?  
86 व संविधान संशोधन अधिनियम का क्या महत्व है ?
- (vi) What is the Basic Structure Doctrine ?  
मूल संरचना सिद्धान्त क्या है ?
- (vii) Who appoints the Prime Minister's Cabinet ?  
प्रधानमंत्री मंत्रिमंडल की नियुक्ति कौन करता है ?
- (viii) What is the Parliament of India made up of ?  
भारत की संसद किससे बनी है।
- (ix) Who call the Joint Session of the Parliament ?  
संसद का संयुक्त अधिवेशन कौन बुलाता है ?
- (x) What happens if the Chief Minister resigns ?  
अगर मुख्यमंत्री इस्तीफा दे दें तो क्या होगा ?



## UNIT-I/इकाई-I

2. What is Constitution ?

संविधान क्या है ?

OR/अथवा

3. What is the 42nd Amendment of The Preamble ?

प्रस्तावना का 42वाँ संशोधन क्या है ?

## UNIT-II/इकाई-II

4. What is the 'golden triangle' of fundamental rights ?

मौलिक अधिकारों का स्वर्णिम त्रिभुज क्या है ?



OR/अथवा

5. What are the Directive Principle of State Policy ?

राज्य नीति के निदेशक सिद्धान्त क्या हैं ?

## UNIT-III/इकाई-III

6. What are the qualifications of the Chief Minister ?

मुख्यमंत्री की योग्यता क्या हैं ?

OR/अथवा

7. What is the role of the President in the Union Executive.

संघ कार्यकारिणी में अध्यक्ष की क्या भूमिका है ?

8. What is the judicial review ?

न्यायिक समीक्षा क्या है ?

OR/अथवा

9. What is the Primary Power of the judiciary in a democratic system ?

लोकतांत्रिक व्यवस्था में न्यायपालिका की प्राथमिक शक्ति क्या है ?

Section-C/खण्ड-स

[2x20=40]

10. What are the main features of the Indian Constitution ?

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

11. What are the differences between Directive Principles and Fundamental Rights ?

नीति निदेशक सिद्धान्त और मौलिक अधिकारों में क्या अंतर हैं ?

12. What is the role of the council of Ministers ?

मंत्रिपरिषद की भूमिका क्या है ?

13. Bring out the role of judicial review in safeguarding the fundamental rights enshrined in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में निहित मौलिक अधिकारों की सुरक्षा में न्यायिक समीक्षा की भूमिका को बताइए।

----- X -----